
6 

Gesetzblatt 
der 

Freien Hansestadt Bremen 

2016 Verkündet am 28. Januar 2016 Nr. 6 

 

 

Verordnung über die Zuständigkeiten nach der 
Straßenverkehrs-Ordnung 

Vom 19. Januar 2016 

Auf Grund des § 79 Absatz 1 des Bremischen Polizeigesetzes in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 6. Dezember 2001 (Brem.GBl. S. 441; 2002 S. 47 —  
205-a-1), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. Oktober 2015 (Brem.GBl. 
S. 464) geändert worden ist, verordnet der Senat: 

§ 1 

(1) Zuständige oberste Landesbehörde und höhere Verwaltungsbehörde im Sinne 
des § 44 Absatz 1 der Straßenverkehrs-Ordnung ist der Senator für Umwelt, Bau und 
Verkehr. 

(2) Abweichend von Absatz 1 wird die Zuständigkeit der höheren 
Verwaltungsbehörde für das Anhörverfahren im Großraum- und Schwerverkehr nach 
der Allgemeinen Verwaltungsvorschrift zu § 29 Absatz 3 der Straßenverkehrs-
Ordnung von der jeweils örtlich zuständigen Straßenverkehrsbehörde nach Absatz 3 
wahrgenommen. 

(3) Zuständige Straßenverkehrsbehörde im Sinne des § 44 Absatz 1 der 
Straßenverkehrs-Ordnung ist 

1. für die Stadtgemeinde Bremen das Amt für Straßen und Verkehr. 

2. für die Stadtgemeinde Bremerhaven der Magistrat der Stadt Bremerhaven. 

(4) Abweichend von Absatz 3 ist für das Gebiet der Stadtgemeinde Bremen mit 
Ausnahme des Ortsteils stadtbremisches Überseehafengebiet Bremerhaven die 
Polizei Bremen als Straßenverkehrsbehörde zuständig für: 

1. Anordnungen nach § 45 Absatz 3 in Verbindung mit § 45 Absatz 6 der 
Straßenverkehrs-Ordnung für Arbeiten, die sich auf den Straßenverkehr 
auswirken, soweit die Arbeiten 

a) in einer in der Anlage bezeichneten Straße, jedoch ohne Inanspruchnahme 
der Fahrbahnen, insbesondere auf Parkflächen, Grün-, Trenn- oder Seiten-
streifen, Rad- oder Gehwegen oder 

  



Nr. 6 Gesetzblatt der Freien Hansestadt Bremen vom 28. Januar 2016 7 

 

b) in einer in der Anlage nicht aufgeführten Straße 

auszuführen sind, 

2. Anordnungen nach § 45 Absatz 1 der Straßenverkehrs-Ordnung zur Sicherung 
des Verkehrs aus Anlass von 

a) Veranstaltungen, insbesondere Umzüge oder Straßenfeste, in den in der 
Anlage nicht aufgeführten Straßen, 

b) Veranstaltungen auf privaten Flächen, die sich auf den Verkehr in den in 
der Anlage nicht aufgeführten Straßen auswirken können, 

3. Anordnungen nach § 45 Absatz 1 der Straßenverkehrs-Ordnung von 
temporären Halt- und Parkverboten aus Anlass von Wohnungsumzügen und 
Geschäfts- oder Betriebsverlegungen, 

4. Ausnahmegenehmigungen nach § 46 Absatz 1 Nummer 11 der 
Straßenverkehrs-Ordnung 

a) zum Befahren gesperrter Straßenstrecken auf Deichen, wenn ihre 
Geltungsdauer 14 Tage nicht überschreitet, 

b) zum Halten und Parken, soweit diese im Zusammenhang mit den unter 
Nummer 1 bis 3 getroffenen Anordnungen stehen. 

(5) Als oberste Landesbehörde kann der Senator für Umwelt, Bau und Verkehr 
den Straßenverkehrsbehörden Weisungen, auch für den Einzelfall, erteilen oder die 
den Umständen nach erforderlichen Maßnahmen selbst treffen. 

§ 2 

(1) Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft. 

(2) Gleichzeitig tritt die Verordnung über die Regelung von Zuständigkeiten nach 
der Straßenverkehrs-Ordnung vom 22. April 1997 (Brem.GBl. S. 147 — 9233-c-1), 
die durch Artikel 4 des Gesetzes vom 23. April 2013 (Brem.GBl. S. 131) geändert 
worden ist, außer Kraft. 

Beschlossen, Bremen, den 19. Januar 2016 

Der Senat 

  



Nr. 6 Gesetzblatt der Freien Hansestadt Bremen vom 28. Januar 2016 8 

 

Anlage (zu § 1 Absatz 4) 
 
 
Achterdiek 
Achterstraße 
Admiralstraße 
Albert-Bote-Straße 
Alte Heerstraße 
Altenwall 
Alfred-Faust-Straße 
Am Brill 
Am Dobben 
Am Dom 
Am Gaswerkgraben 
Am Herzogenkamp 
Am Hohentorsplatz 
Am Hulsberg 
Am Ihlethal 
Am Lehester Deich 
Am Markt 
Am Rabenfeld 
Am Saal 
Am Schwarzen Meer 
Am Stern 
Am Steending 
Am Wall 
An der Weide 
Anne-Conway-Straße 
Ansgaritorstraße 
Apfelallee 
Arberger Heerstraße 
Arster Heerstraße 
Arsterdamm 
Auf dem Hohen Ufer 
Auf den Delben 
Auf der Hohwisch 
August-Bebel-Allee 
Aumunder Feldstraße 
Aumunder Heerweg 
Außer der Schleifmühle 
Autobahnzubringer Arsten 
Autobahnzubringer Hemelingen 
Autobahnzubringer Horn-Lehe 
Autobahnzubringer Universität 
Autobahnzubringer Überseestadt 
 
Bahnhofsplatz 
Bahnhofstraße 
Balgebrückstraße 
Bayernstraße 
Bei den Drei Pfählen 
Beim Industriehafen 
Beneckendorffallee 
Bennigsenstraße) 
Bibliothekstraße 
Bismarckstraße 
Borgfelder Allee 
Borgfelder Heerstraße 
Bürgermeister-Hildebrand-Straße 
Bürgermeister-Smidt-Brücke 
Bürgermeister-Smidt-Straße 

Breitenweg 
Bremer Heerstraße 
Bremerhavener Heerstraße 
Bürgermeister-Spitta-Allee 
Brenningstraße 
Bruchweg 
Brüggeweg 
Bundesautobahn A1 
Bundesautobahn A27 
Bundesautobahn A270 
Bundesautobahn A281 
Bundesstraße B6 
Bundesstraße B74 
Bundesstraße B75 
Buntentorsteinweg 
Burger Heerstraße 
 
Carl-Francke-Straße 
Carl-Ronning-Straße 
Caroline-Herschel-Straße 
Carsten-Dressler-Straße 
Christernstraße 
Crüsemannallee 
 
Daniel-Von-Büren-Straße 
Debstedter Straße 
Dillener Straße 
Dobbenweg 
Dobbheide 
Domshof 
Dortmunder Straße 
Doventor 
Doventorscontrescarpe 
Doventorstraße 
Doventorsteinweg 
Duckwitzstraße 
 
Eduard-Grunow-Straße 
Eduard-Schopf-Allee 
Eickedorfer Straße 
Emslandstraße 
Ermlandstraße 
Ernst-Glässel-Straße 
 
Fährgrund 
Falkenstraße 
Farger Straße 
Faulenstraße 
Findorffstraße 
Fleetrade 
Flughafenallee 
Flughafendamm 
Franz-Schütte-Allee 
Friedrich-Ebert-Straße 
Friedrich-Humbert-Straße 
Friedrich-Klippert-Straße 
Friedrich-Kocks-Straße 
Frieslandstraße 

Fürther Straße 
 
Gastfeldstraße 
Georg-Bitter-Straße 
Georg-Gleistein-Straße 
Geschwister-Scholl-Straße 
Graf-Moltke-Straße 
Grambker Heerstraße 
Gröpelinger Heerstraße 
Große Sortillienstraße 
Gustav-Deetjen-Allee 
 
Habenhauser Brückenstraße 
Habenhauser Landstraße 
Haferwende 
Hamburger Straße 
Hammersbecker Straße 
Hanna-Kunath-Straße 
Hannoversche Straße 
Hans-Böckler-Straße 
Hans-Bredow-Straße 
Hansator 
Hansestraße 
Hartwigstraße 
Hastedter Brückenstraße 
Hastedter Heerstraße 
Hastedter Osterdeich 
Heinrich-Oebker-Straße 
Heinrich-Plett-Allee 
Hemelinger Bahnhofstraße 
Habenhauser Landstraße 
Hamburger Straße 
Hemelinger Heerstraße 
Hemmstraße 
Hempenweg 
Herdentor 
Herdentorsteinweg 
Hermann-Böse-Straße 
Hermann-Fortmann-Straße 
Hermann-Koenen-Straße 
Hermann-Osterloh-Straße 
Hermann-Ritter-Straße 
H.-H.-Meier-Allee 
Hindenburgstraße 
Hinter dem Rennplatz 
Hochschulring 
Hochstraße Am Wall 
Hochstraße Breitenweg 
Hochstraße Rembertiring 
Hohentorstraße 
Hollerallee 
Horner Heerstraße 
Huchtinger Heerstraße 
Huckelriede 
Hutfilterstraße 
 
In der Vahr 
Industriestraße 



Nr. 6 Gesetzblatt der Freien Hansestadt Bremen vom 28. Januar 2016 9 

 

 
Julius-Brecht-Allee 
 
Karl-Carstens-Brücke 
Karl-Kautsky-Straße 
Katharinenstraße 
Kattenturmer Heerstraße 
Kaufmannsmühlenkamp 
Kirchbachstraße 
Kirchheide 
Kirchhuchtinger Landstraße 
Kirchweg 
Klagenfurter Straße 
Konrad-Adenauer-Allee 
Konsul-Smidt-Straße 
Kopernikusstraße 
Kornstraße 
Kreinsloger 
Kremser Straße 
Kulenkampffallee 
Kurfürstenallee 
Kurt-Schumacher-Allee 
 
Lachmundsdamm 
Landrat-Christans-Straße 
Landwehrstraße 
Langemarckstraße 
Leher Heerstraße 
Lesmonastraße 
Lilienthaler Allee 
Lesumer Heerstraße 
Lilienthaler Heerstraße 
Lindenstraße 
Ludwig-Erhard-Straße 
Ludwig-Plate-Straße 
Ludwig-Roselius-Allee 
Lüneburger Straße 
Lüssumer Straße 
 
Mahndorfer Heerstraße 
Meinert-Löffler-Straße 
Malerstraße 
Marcusallee 
Martinistraße 
Mary-Astell-Straße 
Merkurstraße 
Müdener Straße 
Mühlenstraße  
Mühlenfeldstraße 
Münchener Straße 
 
Nedderland 
Neuenlander Ring 
Neuenlander Straße 
Neustädter Hafentor 
Niedersachsendamm 
Nordstraße 
 
Oberneulander Heerstraße 
Oberneulander Landstraße 

Obernstraße 
Oldenburger Straße 
Oslebshauser Heerstraße 
Osterdeich 
Osterfeuerberger Ring 
Osterholzer Heerstraße 
Osterholzer Landstraße 
Ostertorstraße 
Ostertorsteinweg 
Otto-Brenner-Allee 
Oyterdamm 
 
Pappelstraße 
Parkallee 
Paul-Singer-Straße 
Pfalzburger Straße 
 
Rablinghauser Landstraße 
Reeder-Bischoff-Straße 
Rekumer Straße 
Rembertiring 
Richard-Boljahn-Allee 
Richard-Dunkel-Straße 
Riedemannstraße 
Ritterhuder Heerstraße 
Rockwinkeler Heerstraße 
Rockwinkeler Landstraße 
Rönnebecker Straße 
Rotdornallee 
 
Sagerstraße 
Sankt-Gotthard-Straße 
Sankt-Jürgen-Straße 
Schleifmühlenweg 
Schlengstraße 
Schneiderstraße 
Schüsselkorb 
Schwachhauser Heerstraße 
Schwachhauser Ring 
Schwaneweder Straße 
Sebaldsbrücker Heerstraße 
Semmelweisstraße 
Senator-Apelt-Straße 
Senator-Bortscheller-Straße 
Senator-Harmssen-Straße 
Senator-Mester-Straße 
Sielwall 
Simon-Bolivar-Straße 
Solinger Straße 
Spitzenkiel 
Stader Landstraße 
Stader Straße 
Stadtländer Straße 
Stapelfeldtstraße 
Stauffenbergstraße 
Steffensweg 
Stellichter Straße 
Steubenstraße 
Stockholmer Straße 
Stresemannstraße 

Stromer Landstraße 
 
Thalenhorststraße 
Theodor-Heuss-Allee 
Tiefer 
Turnerstraße 
 
Uhthoffstraße 
Universtitätsallee 
Unter den Linden 
Utbremer Ring 
Utbremer Straße 
 
Vahrer Straße 
Vegesacker Heerstraße 
Verkehrsknoten Bremen-Nord 
Verteilerkreis Utbremen 
Violenstraße 
Vor dem Steintor 
 
Wachmannstraße 
Waller Heerstraße 
Waller Ring 
Wardamm 
Wartburgstraße 
Warturmer Heerstraße 
Wegesende 
Weserstrandstraße 
Westerstraße 
Wiener Straße 
Wilhelm-Kaisen-Brücke 
Wilhelmshavener Straße 
Wilseder-Berg-Straße 
Wohldstraße 
Woltmershauser Straße 
 
Zeppelinstraße 
Zollstraße 
Züricher Straße 
Zum Huchtinger Bahnhof 
Zum Sebaldsbrücker Bahnhof 
Zur Vegesacker Fähre 
 
 
Alle übrigen Straßen (oder 
Straßenteile), auf denen 
öffentlicher 
Personennahverkehr (ÖPNV) 
stattfindet sowie in besonderen 
Einzelfällen. 

 


		2016-01-27T09:41:27+0100




